
 

 

 

Nr. înreg.:  26875/28.07.2023 

 
Referință: clarificări 3 la documentația de atribuire a contractului de execuție lucrări de 

înlocuire grup de pompare țiței Depozit Satchinez, jud. Timiș 
 

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la 
documentația publicată pentru procedura de achiziție mai sus menționată, vă comunicăm următoarele: 

1. Întrebare: Considerând răspunsul la clarificarea cu nr. 26646/27.07.2023, vă rugăm să ne 
confirmați următoarele: 

a) In licitația prezentă pentru obiectivul Satchinez integrarea semnalelor in aplicatia HMI existenta 
la Biled este in responsabilitatea furnizorului solutiei de automatizare de la Satchinez? Dacă da, care 
este articolul aferent acestui serviciu? 

Răspuns: Da, integrarea semnalelor în aplicația HMI existentă la Biled este în responsabilitatea 
furnizorului soluției de automatizare de la Satchinez. Articolul aferent acestui serviciu se regăsește la 
punctul 8 din Formularul F4. 

b) Puteti confirma existența licenței de dezvoltare necesară extinderii aplicației HMI de la Biled? 
Răspuns: Da, confirmăm. 

c) Confirmati faptul că aveți aplicația de HMI documentată astfel încât furnizorul soluției de la 
Satchinez să poată dezvolta extensia? 

Răspuns: Da, confirmăm. Interfața actuală cuprinde și o documentație disponibilă online de la 

producător, documentație pe care furnizorul soluției este liber să o consulte în orice moment pe parcursul 

proiectului. 

2. Întrebare:  In caietul de sarcini pentru grupul de pompare se menționează faptul că grupul de 
pompare trebuie livrat în maxim 90 zile; Menționăm că termenul realist din piață este de 9 luni, vă rugăm 
să confirmați faptul că sunteți de acord cu acest termen.  

Răspuns: Se acceptă termenul de 9 luni cu condiția ca lucrările să fie finalizate în totalitate în 
termenul de 12 luni. 

 
3. Întrebare: Conform Caiet de sarcini, nr. 10202020_RNG-CS-13-001-01, pag 4, cap. 5 se 

menționează asigurarea perioadei de garanție pentru minim 24 de luni de la PIF si 30 luni de la data 
livrării la depozitul beneficiarului; Totodată producătorul grupului de pompare si al echipamentelor pentru 
sistemul de automatizare oferă o garanție de 24 luni; în acest caz articolul nr. 9 din “Model contract de 
lucrări” atașat licitatiei privind garantia de bună executie de 74 luni nu se aplică si echipamentelor. 

Răspuns: În Caietul de Sarcini este menționată o perioadă minimă pentru care trebuie asigurată 
garanția. Executantul va ține cont de Art. 15.1 din  “Contractul de lucrari” (Executantul acordă lucrărilor o 
garanţie de 60 de luni de la data încheierii Procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, semnat 
fără obiecțiuni din partea achizitorului). 

 
Menționăm că toate ofertele vor fi elaborate ținând cont de indicațiile precizate mai sus și restul 

cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 
 

 
ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 

Jr. Dan MANOLACHE 
 
 

Şef Serviciu Achiziţii 
Ing. Florina POPESCU                                                        

Serviciul Achiziţii 
Exp. A.P. Sînziana NIȚĂ 
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